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1 PERUS- JA TUNNISTETIEDOT 

Leiviskänkankaan asemakaavan muutos koskee kortteleita 202 ja 216 sekä niihin liittyviä 

Maustetien ja Tuotetien katualueita ja virkistysalueita. Asemakaavan laajennus koskee 

nykyisen Maustetien lähialuetta ja kantatien 88 vartta Oulun suuntaan, johon tulee uusi 

Maustetien linjaus ja liittymä kantatielle 88. Selvityksiä laaditaan ja asemakaavan muutos-

tarpeita tarkastellaan kaavoituksen kuluessa tarvittaessa tätä laajemmalla alueella.  

Asemakaavan muutoksella muodostuvat korttelin 202 tontit 1, 2, 3 ja 4, korttelin 212 tontti 
1, sekä niihin liittyvät katu-, liikenne- ja vihersuoja-alueet. 

1.1 Kaava-alueen sijainti 

Asemakaavan muutosalue käsit-

tää Pyhännän Leiviskänkankaan 

teollisuusalueen asemakaavan 

pohjoisosan. Asemakaavan laa-

jennus sijoittuu tämän pohjois-

puoliselle alueelle. Asemakaa-

valla tarkastellaan Leiviskänkan-

kaan pohjoisosan teollisuustont-

tien laajentamista, uuden kokoo-

jatien aluetta ja liittymäjärjeste-

lyjä Oulu-Iisalmi kantatielle. 

Suunnittelualue sisältyy samaan 

aikaan vireillä olevan Kirkonky-

län yleiskaavan suunnittelualu-

eeseen. 

 

 

2 TIIVISTELMÄ 

2.1 Kaavaprosessin vaiheet 

Vireilletulokuulutus 17.12.2018 
Valmisteluvaiheen kuuleminen, luonnos ja OAS nähtävillä 20.12.2018-15.1.2019. 
Kaavaehdotus nähtävillä 2.10.-4.11.2019. 
Hyväksyminen, kunnanhallitus      __.__.2019, § ___ 
Hyväksyminen, kunnanvaltuusto   __.__.2019, § ___ 
  

 
Suunnittelualueen likimääräinen sijainti ajantasa-asemakaava-
kartalla. 
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2.2 Asemakaava 

Tavoitteena on laajentaa Leiviskänkankaan asemakaavaa pohjoiseen päin niin, että 

Maustetielle voidaan osoittaa uusi linjaus ja liittymä kantatielle 88, sekä laajentaa vanhan 

Maustetien alueen viereisiä tontteja lähinnä Salvos Oy:n laajenemistarpeista johtuen. Ny-

kyisiin Salvoksen tontteihin liitetään aluetta lännen puolelta ja yhdistetään nämä yhden 

toimijan käytössä olevat tontit. 

Voimassa oleva asemakaava on laadittu ja uudistettu useassa vaiheessa. Kantatien ja 

Maustetien alueella on voimassa asemakaava vuodelta 2007, Maustetien varressa ole-

van Salvoksen tontin ja sen laajennusalueen asemakaava on hyväksytty 30.8.2010 ja 

asemakaavan laajennus sekä laajan keskeisen alueen asemakaavan muutos on hyväk-

sytty 24.6.2013. Osia näistä sisältyy asemakaavan muutosalueeseen.   

Tavoitteena oli viedä asemakaavan muutosta eteenpäin kiireellisenä niin, että sillä pysty-

tään edistämään nopealla aikataululla suunnittelualueen yritysten hankkeita. Kaavan vaa-

timat selvitykset ja keskustelut veivät kuitenkin jonkin verran ennakoitua enemmän aikaa. 

Asemakaavan muutoksessa ja laajennuksessa tutkittiin ja esitettiin uudet tie, tontti- ja liit-

tymäjärjestelyt. Liittymäratkaisuista ja Maustetien uuden liittymän sijainnista käytiin kes-

kusteluja ELY-keskuksen eri vastuualueiden ja Tuotetien liittymän varassa olevien yritys-

ten kanssa. Suunnittelussa otettiin huomioon mm. elinkeinoelämän kehittämisen tarpeet, 

liikennetarpeet, liikenneturvallisuus ja alueen sijainti pohjavesialueella.  

Kaavamuutoksessa Salvos Oy:n tuotantolaitoksille varattiin laajennusta nykyisen tehtaan 

länsipuolelle ja tontit yhdistettiin. Leiviskänkankaan aiemman kaavalaajennuksen Sahatie 

yhdistettiin samalla uuteen Maustetiehen, jolloin yhdessä Tukkitien kanssa saadaan ai-

kaan Leiviskänkankaan teollisuusalueen kiertävä kehätie purkamaan teollisuusalueen 

raskaan liikenteen ja kasvavien ajoneuvokokojen aiheuttamia paineita erityisesti vanhan 

Tuotetien liittymän osalta. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Ote asemakaavan muu-

toksesta ja laajennuk-

sesta ehdotusvaiheessa 

syyskuussa 2019.   
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3 LÄHTÖKOHDAT 

3.1 Selvitys suunnittelualueen oloista 

Pyhännän kirkonkylän yleiskaavatyön valmistelun yhteydessä on tehty seuraavat selvityk-

set, joita käytetään myös asemakaavasuunnittelun pohjana: 

- arkeologinen selvitys (Keski-Pohjanmaan ArkeologiaPalvelu 31.7.2017)  

- luontoselvitys (Sweco Ympäristö Oy 19.10.2017, maastokäynnit kesäkuu 2016 ja 

kesäkuu 2017, uhanalaiset lajit haettu Karpalo- ja Eliölajit -tietokannoista 

9.6.2016). Alueella ei esiinny luonnonsuojelulain, vesilain tai metsälain mukaisia 

luontotyyppejä tai uhanalaisia luontotyyppejä. Alueelta ei ole havaintoja uhanalai-

sista, luontodirektiivin mukaisista tai silmälläpidettävistä lajeista.  

- pesimälinnustoselvitys (Sweco Ympäristö Oy 18.9.2018, maastotyöt 11.-

13.6.2018)  

- kulttuuriympäristöselvitys (Sweco Ympäristö Oy 30.10.2017)  

Näissä selvityksissä ei ilmennyt Leiviskänkankaan asemakaavasuunnittelussa huomioon 

otettavia asioita tai selvitysten tarkennustarpeita.  

Suunnittelualueelta on laadittu keväällä 2017 liikenneselvitysluonnos, joka keskittyy kan-

tatien toimivuustarkasteluihin. Selvitystä on päivitetty ennen ehdotusvaiheen nähtävillä-

oloa ja siihen on sisällytetty alueen sisäistä liikenneturvallisuus- ja toimivuustarkastelua, 

sekä muuta toteuttamisvaihtoehtojen tarkastelua (Pyhännän kunta Leiviskänkankaan lii-

kenneselvitys, Sweco Ympäristö Oy päivitys 18.4.2019).  

3.1.1 Alueen yleiskuvaus ja rakennettu ympäristö  

Leiviskänkangas on hyvin laaja teollisuusalue, jolla on viime vuosina tapahtunut merkittä-

vää uudisrakentamista. Teollisuuden tarpeet ovat täälläkin muuttuneet hyvinkin nopealla 

tahdilla elinkeinoelämän edellytysten muuttuessa. Rakennettu ympäristö käsittää teolli-

suusrakennuksia, varastoalueita ja kulkuyhteyksiä. 

Alue on kokonaisuudessa vedenhankinnan kannalta tärkeää pohjavesialuetta. Suunnitte-

lualueella ei ole luonnontilaista ympäristöä tai kulttuuriperintökohteita. Suunnittelualueen 

laajennus uuden Maustetien ja sen liittymän alueella on tavanomaista metsätalousalu-

etta.  

Teollisuusalueen kulkuyhteydet ovat Leiviskänkankaan pohjoisosassa perustuneet Tuote-

tien liittymään, sekä Maustetiehen ja Tuotetiehen, jotka eivät enää kunnolla palvele nykyi-

siä kuljetustarpeita ja kuljetuksissa käytettyjä entistä suurempia rekkoja.  
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Leiviskänkankaan rakentamisen vaiheita voi seurata ilmakuvista.  

 

Ilmakuva 2010, kun saha on ollut toiminnassa. Salvoksella on käytössä kolme rinnakkaista tonttia 

sahan ja lämpökeskuksen pohjoispuolella Maustetien varressa. Maustetien liikenne on johdettu 

Tuotetien liittymään, joka on ahdas erityisesti Maustetien rekkaliikennettä ajatellen. Ilmakuvan pe-

rusteella näyttäisi olevan korttelin sisäinen yhteystarve Salvoksen tontin ja Tuotetien välillä Latvan 

Pilarin ja Maustajan välistä.  

  

Kuva kantatieltä (Ouluntieltä) suunnittelualueelle Maustetien mutkaa kohden. © Google Maps. 

 

Salvos 

saha-alue 

Maustaja 

Real 
Snacks 

Latvan Pilari 
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Ilmakuva 2018. Leiviskänkankaan länsiosan laajennusalueelle on toteutettu uusia teitä.  

Sahan toiminta keskeytyksissä, sen kuivaamo on muutamaa vuotta aikaisemmin uusittu ja Real 

Snacksin tiloja on laajennettu.  

Jukkatalolle (sahan eteläpuolella) on rakennettu laajennus. 

 

Liikenneselvityksen alkuvaiheissa tutkittiin, onko Tuotetieltä mahdollista saada tieyhteys 

Sahatielle jonkin aikaa toiminnasta pois olleen saha-alueen kautta. Sahan toiminta on 

kuitenkin aikomus käynnistää uudestaan, joten turvallisuussyistä tämä ei ollut mahdol-

lista. Sahan toimintoja hahmoteltiin tilannetta havainnollistamaan.  

Kaavasuunnittelun ehdotusvaiheessa sahan alue jätettiin kokonaan suunnittelualueen ul-

kopuolelle, koska ratkaisua liikenteellisiin ongelmiin ei tätä kautta löytynyt.  

Salvos 

saha-alue 

Maustaja 

Real 
Snacks 

Latvan Pilari 
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Hahmotelma sahan sisäisestä liikenteestä kaavamuutosalueen rajalla. Kuvassa esitetyn 
lisäksi tällä osalla sahan aluetta on lisäksi puutavarakuljetusten johdosta rekkaliikennettä 
sekä huoltoliikennettä. Kuvassa länsi on ylhäällä, itä alhaalla ja Salvoksen tontit oikealla 
(pohjoisen puolella).  
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3.1.2 Luonnonympäristö 

Suunnittelualue on pääosin teollisuusaluetta. Pohjois- ja luoteisosaltaan alue on mänty-

kangasta ja tavanomaista metsätalousaluetta. Metsää on harvennettu ja luoteisosa on 

osittain hakkuuaukiota. Tärkein luonnonympäristön arvo on pohjavesi.   

   

Käynnissä olevan osayleiskaavatyön yhteydessä on laadittu aluetta koskeva luontoselvitys 

(Sweco Ympäristö Oy 19.10.2017, maastokäynnit kesäkuu 2016 ja kesäkuu 2017, uhanalai-

set lajit haettu Karpalo- ja Eliölajit -tietokannoista 9.6.2016).  

Suunnittelualueella ei esiinny luonnonsuojelulain, vesilain tai metsälain mukaisia luontotyyp-

pejä tai uhanalaisia luontotyyppejä. Suunnittelualueen pohjoispuolen hiekkakuopassa on tör-

mäpääsky-yhdyskunta ja kantatien varressa on havaittu ahokissankäpäläesiintymiä. Ne eivät 

sijoitu ehdotusvaiheessa kantatien Oulun suuntaan laajennetulle suunnittelualueelle. Itse 

suunnittelualueelta ei ole havaintoja uhanalaisista, luontodirektiivin mukaisista tai silmälläpi-

dettävistä lajeista.  

   

 

 

Ilmakuva © Paik-

katietoikkuna 

(haettu 9.9.2019. 

 

Vasemmalla ote Pyhännän keskustan osayleiskaavan luontoselvityskartasta (Sweco Ympäristö 

17.10.2016). Aniliini ympyrä on törmäpääsky-yhdyskunta ja siniset ovat ahokissankäpälän esiinty-

mispaikkoja. Oikealla ote linnustoselvityskartasta, jossa törmäpääsky-yhdyskunta on esitetty linnus-

tollisesti arvokkaana alueena (Sweco Ympäristö 18.9.2018). 
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3.1.3 Pohjavesialueet ja maaperä 

Suunnittelualue on vedenhankinnan kannalta tärkeää 1. luokan pohjavesialuetta. Teolli-

suusalue sijaitsee samassa pohjavesimuodostumassa vedenottamon kanssa.  

Leiviskänkankaan vedenottamo on elintärkeä Pyhännän vedenhankinnan kannalta. Sillä 

turvataan sekä asukkaiden talousveden saanti että elintarviketeollisuuden vedentarve. 

Tällä hetkellä Pyhännän kirkonkylän ja teollisuusalueen vesihuolto on pelkästään Leivis-

känkankaan vedenottamon varassa. Vedenottamo sijaitsee noin 550 m luoteeseen teolli-

suusalueen laajennusalueesta. Mikäli vedenottamo jouduttaisiin poistamaan käytöstä, ei 

riittävää korvaavaa vedenottolähdettä ole tällä hetkellä saatavilla, koska verkostokapasi-

teetti ei riitä. Kunnassa on alustavasti selvitetty pohjavedenottoa myös kauempaa taaja-

masta. Etäisyyttä kirkonkylältä on n. 8 km ja uutta putkea tulisi rakennettavaksi n. 14 km, 

mikä on myös kustannuskysymys.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pohjavesialueen kartta vuodelta 2012 (ei mittakaavassa) © Pyhän-
nän kunnan pohjavesialueiden suojelusuunnitelman liite 2. 
Kartassa näkyvä Kamulan vedenottamo Leiviskänkankaan etelä-
osassa ei ole käytössä. 
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Pyhännän kunnan päävedenottamolle on määritelty ohjeellinen lähisuojavyöhyke (punai-

nen viivarajaus Pohjavesialueen karttakuvassa). Pohjaveden päävirtaussuunta on luotee-

seen ja ottamon lähellä ottamoa kohti. Pohjavettä purkautuu myös Pyhännänjärven suun-

taan, jossa on rannalla lähde.  

Koko nykyinen Leiviskänkankaan teollisuusalue sijaitsee pohjavesialueella, jonka halki 

kulkee myös kantatie 88 Oulu-Iisalmi, noin 3 km matkalla. Tien varressa on kloridin seu-

rantapiste. Pohjaveden havaintoputkia on useita ottamon lähiympäristössä, ja yksittäiset 

havaintoputket teollisuusalueella ja kantatien vieressä.  

Maatutkaluotauksen pohjalta tehty selvityksen (Leiviskänkankaan pohjavesialue, maape-

räselvitys, FCG 15.9.2016) perusteella: ”voidaan tulkita, että Leiviskänkankaan pohjois- 

koillisosa on aikanaan muodostunutta ydinharjua, mikä eri merivaiheiden aikana on levin-

nyt ja tasoittunut ydinharjun ympärille. Merivaiheet ovat kerrostaneet ydinharjun länsi-lou-

naispuolelle siltti- jopa savikerroksia kallion päälle ja edelleen korkeammasta harjuselän-

teestä hiekkoja siltti- ja savikerroksen päälle. Näillä reuna-alueilla on havaittu kuivatustar-

peita, koska pohjavesi on siellä useita metrejä korkeammalla kuin harjun ydinalueella (lä-

hes maan pinnassa). Pohjaveden virtaussuunta kääntyy lännessä / lounaassa olevalla 

suoalueelle, jonne näiden reuna-alueiden pohjavedet purkautuvat. 

Leiviskänkankaan alue on karkeasti 

jaettavissa ydinharju- ja lievehiekka-

alueisiin. Ydinharjualueella materi-

aali on karkeampaa, kerrokset ovat 

paksumpia ja ne ovat suoraan kal-

lion päällä. Pohjavesi ydinharjun 

alueella on useita metrejä alempana 

kuin lievehiekka-alueella. Lieve-

hiekka-alueella lajittunut aines koos-

tuu siltti- ja hietakerroksista, minkä 

alla on moreenikerros ennen kallion 

pintaa. Pohjaveden pinta ydinharju / 

lievehiekka alueiden rajapinnassa 

laskee nopeasti, esimerkiksi [L2 – 

pisteiden 71, 73 välissä] noin 100 

metrin matkalla neljä (4) metriä. Lei-

viskänkankaan lounaisosalla pohja-

veden virtaussuunta kääntyy lännessä / lounaassa olevalla suoalueelle. Pohjavedenpinta 

laskee Kamulan vedenottamolta pohjoisen suuntaan, Leiviskänkankaan vedenottamoa 

kohti mentäessä, 1 100 metrin matkalla noin kolme (3) metriä… 

Muutoskohdassa maaperän vedenjohtavuus muuttuu karkeammaksi. Alueelle tehdyn kui-

vatussuunnitelman (Sweco Oy) ja karttatulkinnan perusteella Leiviskänkankaan länsipuo-

lisen suoalueen (Siltaräme, Kotineva) vedet laskevat noin 2,5 kilometrin etäisyydellä ole-
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vaan Kivijärveen ja edelleen Lamujokeen. Kun Leiviskänkankaan pohjavesialue on anti-

kliininen (pohjavettä ympäristöönsä purkava), niin Leiviskänkankaan lounaisosan vesiä 

purkautunee myös Siltarämeelle.” 

”Teollisuusalueella lähes maanpinnassa olevan pohjaveden suhteen selvitetään mahdolli-

suus alueen pohjaveden alentamiseen / pintavesien ohjaamiseen länsi- / lounaispuolella 

olevaan ojitukseen. Tämä suunnittelu on syytä aloittaa … Leiviskänkankaan pohjaveden-

jakajan lounaispuolella, missä veden virtaussuunta on luontaisesti länteen / lounaaseen. 

…  Selvityksen jälkeen tarkastellaan Leiviskänkangasta laajempana kokonaisuutena (te-

ollisuusalueen yleiskaava) missä teollisuusalueen kehittämisen ja kaavoituksen pääkoh-

dat selvitetään ja sovitaan. Nykyinen käytäntö, missä teollisuusaluetta ei laajenneta nykyi-

sestä pohjoiseen, on tehdyn tutkimuksen perusteella oikeaan osunut. Leiviskänkankaan 

vedenottamo on Pyhännän vesihuollon kannalta tärkeä ja jatkossa em. alueella pohjave-

sien suojelukysymykset tulee ottaa korostetusti esille.” 

3.1.4 Liikenne ja katualueet  

Suunnittelualueen itäreunalla on kantatie 88 (Ouluntie), johon Leiviskänkangas liittyy Tuo-

tetien liittymän ja siitä erkanevan Maustetien kautta. Ouluntien länsireunassa on erillinen 

pyörätie keskustaan. Pyörätie ja 

maantien valaistus päättyvät 

Tuotetien liittymään. Tuotetien 

liittymään on toteutettu väistö-

tila. 

Toinen liittymä teollisuusalu-

eelle on Periojantieltä Leivis-

känkankaan eteläosaan, kul-

kien Leiviskäntien, Tukkitien 

sekä teollisuusalueen länsiosan 

uusimman laajennusalueen 

(Sahatien) kautta kiertäen lä-

helle pohjoisosan Maustetietä.  

Periojantie johtaa kirkonkylän 

länsiosaan ja on tällä hetkellä 

suhteellisen vähäliikenteinen. 

Tietä käytetään yleisesti ulkoi-

luun ja vireillä olevan yleiskaa-

van luonnoksessa sen varteen 

on esitetty täydennysrakenta-

mista ja kävely- ja pyörätien yh-

teystarve.  

Maustetie on Tuotetiestä pohjoiseen erkaneva pistotie, jonka liikennöitävyys ei ole hyvä. 

Liittyminen Maustetieltä Tuotetielle ja siitä heti kantatielle muodostaa jyrkän mutkan. Tietä 

pitkin kuljetetaan esimerkiksi Salvoksen tehtaalta saunoja ja kokonaisia mökkejä. Myös 

Ote Liikenneviraston liikennemääräkartasta 2015. (ajoneu-

voa/vrk); Valta-, kanta-, seutu- ja yhdysteiden keskimääräi-

nen ajoneuvoliikenne (ajon/vrk).  
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Maustajan ja Real Snacksin rekkaliikenne kulkee tämän kautta. Samasta liittymästä aje-

taan keskellä teollisuusaluetta sijaitseville teollisuushalleille ja tehtaanmyymälään, josta 

elintarvikkeita myydään yksityishenkilöille. Rekkojen koot ovat lisäksi kasvamassa, joten 

tilanteen ei voi ennakoida helpottuvan.  

Leiviskänkankaalle on tehty lii-

kenneselvitys (Sweco Ympä-

ristö 2017, päivitys 18.4. ja 4.9. 

2019) jossa arvioidaan uusien 

alueiden synnyttämiä liikenne-

määriä ja niiden vaikutusta lii-

kenteen sujuvuuteen ja liiken-

nejärjestelyihin Ouluntien liitty-

missä. Tätä varten tutkittiin lii-

kenteen toimivuutta, liittymävä-

lejä, mahdollisuutta sulkea Tuo-

tetien liittymä ja korvata se uu-

den Maustetien liittymällä, sekä 

mahdollisten lisäkaistojen tar-

vetta toimivuustarkastelujen 

avulla. Jalankulun ja pyöräilyn 

reittejä keskustasta asema-

kaava-alueelle ja alueen sisällä 

tarkasteltiin karkealla tasolla. 

Selvityksessä arvioitiin viittä eri 

vaihtoehtoa, joista Ve 5 otettiin 

liikenneselvitykseen suosi-

tukseksi, jota vielä kehitettiin eteenpäin niin, että liittymäväliä kasvatettiin tyydyttämään 

ELYn liikennettä koskevat tavoitteet.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Asemakaavan muutoksen yhteydessä kuultiin Leiviskänkankaan alueen pohjoisosan toi-

mijoita liikenneselvityksen alustavasta luonnoksesta ja erityisesti siitä, voidaanko Tuote-

Leiviskänkankaalle on kaksi liittymää, toinen Ouluntielle ja 

toinen Periojantielle. Teollisuusalueen länsiosan laajennus-

alue on vielä pääosin toteuttamaton. Laajat puu- ja sahate-

ollisuuden varastoalueet sijaitsevat vanhan teollisuusalueen 

länsiosassa. Ote Leiviskänkankaan ajantasakaavasta © 

https://paikkatieto.sweco.fi/maps/pyhanta/kartta 

  

 

         
Viidessä maankäyttövaihtoehdossa tutkittiin Leiviskänkankaan teollisuusalueen liittyminen kantatiehen 88 yhden ja kah-
den liittymän kautta. Asemakaavan pohjaksi otettiin oikeanpuoleisin vaihtoehto 5, jossa vielä siirrettiin uutta Mustetien 
liittymää pohjoiseen niin paljon kuin pohjavesiolosuhteiden ja maanomistusolojen kannalta oli järkevää ja mahdollista.  

 
 
 
 
 
 
 
   

https://paikkatieto.sweco.fi/maps/pyhanta/kartta
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tien liittymä kantatielle 88 jossakin vaiheessa sulkea ja avata käytössä olevien teollisuus-

tonttien läpi uusia tieyhteyksiä Tuotetielle. Palautteesta kävi ilmi, että tämän liittymän sul-

keminen ja korvaavien ajourien hakeminen nykyisten tonttien kautta ei ole realistista, 

koska se kääntäisi ajosuunnat teollisuuden layoutien vastaisiksi, edellyttäisi tonttien pie-

nentämistä ja toisi raskaan liikenteen alueelle, jolla sitä ei esimerkiksi näkemäalueista ja 

toiminnan laadusta johtuen voida järjestää turvallisesti ja läpiajo sotkeutuisi teollisuustont-

tien sisäisiin logistiikkayhteyksiin.  

Selvitys täydennettiin ennen asemakaavan ehdotusvaiheen nähtävilläoloa ja tarkasteltiin 

liikenteen toimivuutta, toteuttamiskelpoisuutta ja turvallisuutta myös teollisuusalueen si-

sällä vaihtoehdoissa, joissa Maustetieltä tulisi suora liittymä kantatielle. Lisäksi kiinnite-

tään yleisellä tasolla huomiota alueen sisäiseen toimivuuteen ja kustannusvaikutuksiin 

alueen yritysten kannalta.  

3.1.4 Yhdyskuntatekniikka 

Alueella on valmis kunnallistekniikka ja sähköverkko. Alueen kautta kulkee päävesijohto 

Leiviskänkankaan vedenottamolta Leiviskänkankaan eteläosaan ja Pyhännän kirkonky-

lään. Leiviskänkankaan elintarviketeollisuus on myös alueen tärkeä vedenkäyttäjä. Run-

kovesijohto kulkee suunnittelualueen kautta kirkonkylän keskustan suuntaan Maustaja 

Oy:n ja Real Snacks Oy:n välisellä tontin rajalla. Tarkka sijainti ei ole tiedossa.  

Jätevedet on johdettu paineviemärillä Pyhännänjärven poikki kirkonkylän koillisosan jäte-

veden puhdistamolle. Myöskään vie-

märin tarkka sijainti ei ole tiedossa, 

eikä näy asemakaavan pohjakar-

tassa. Runkovesijohdon, runko-

viemärin, ja keskijännitejohtojen, 

sekä niistä rakennuksiin erkanevien 

talohaarojen sijainti tulee selvittää 

rakennuslupahakemuksen yhtey-

dessä.  

 

Leiviskänkankaan vesijohdot (katkoviiva) 

ja viemäriverkosto (yhtenäinen viiva, pai-

neviemäri kolmoisnuoliviiva). Ote Pyhän-

nän kirkonkylän yleiskaavaluonnoksen 

selostuksen lähtötietokartasta. 

3.1.5 Rakennettu ympäristö  

Teollisuusalue on näkyvällä paikalla Ouluntien varressa. Leiviskänkankaan teollisuusalu-

een pohjoisosassa, asemakaavan muutosalueella toimivat hirsirakennuksia valmistava 

Salvos Oy ja elintarviketeollisuutta edustavat Real Snacks Oy, Maustaja Oy ja Novisol 

Oy.  



  

   

 
 

13 (45) 
 

KAAVASELOSTUS 

EHDOTUS 10.9.2019, HYVÄKSYMISVAIHE 11-12/2019 

 

SELOSTUS_ Leiviskänkangas_ak.docx 

 

 

Asemakaavan muutosalueen eteläpuolella toimii PRT-konserniin kuuluvia yrityksiä. PRT 

Wood Oy:n sahan keskeytyksissä ollut toiminta jatkuu syksyllä 2019. Suunnittelualueen 

eteläpuolella Ouluntien lähiympäristössä on useita huonokuntoisia tuotanto- ja varastora-

kennuksia, joista osa on tyhjillään. Leiviskänkankaan eteläosaan on rakennettu useita uu-

sia tuotantorakennuksia ja Leiviskänkankaan länsiosan uuden asemakaava-alueen to-

teuttaminen on alkanut. Alueelle on toteutettu Feelia Oy:n tuotantotilat ja myös Latva-

energia toteuttaa alueelle toimintojaan.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Leiviskänkankaan yrityksiä ajantasakaavakartalla (helmikuu 2019). Ehdotusvaiheen likimääräinen 
suunnittelualueen raja on esitetty punaisella.  

 
 
  

 
Likimääräinen asemakaavan muutos- ja laajennusalue rajattuna ajantasa-asemakaavapohjalla. 

Salvos Oy 
Real Snacks Oy 

Kuorimo-vihannesjalostamo 
(Feelian entisiin tiloihin) Lämpölaitos Lat-

vaenergia 

PRT-Wood Oy 
saha, kuivaamo 

Jukkatalo Oy 

Lapwall Oy 

Puu-Top Oy 

Feelia Oy 

PRT elementti-
tehdas 

YITn hiekka-
varastot 

Maustaja Oy 
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3.1.6 Maanomistus 

Kunta omistaa suunnittelualueella 

Salvoksen tontin länsipuolella olevan 

kaavatontin (korttelin 202 tontti 13). 

Lisäksi kunta omistaa viereisen kar-

tan mukaisesti Leiviskänkankaan ase-

makaavan edellisen laajennusalueen, 

josta pohjoisosia sisältyy kaavanmuu-

tosalueeseen.  

Uuden Maustetien linjauksen ja kan-

tatielle tarvittavan liittymän toteuttamiseksi on tehty tai tekeillä maakauppoja. Asemakaa-

van laajennusalue on rajattu näiden maanhankintakeskustelujen pohjalta.  

 

 
Leiviskänkankaan yritykset kartalla, josta erottuu vuoden 2019 tonttijako ja maanomistusrajat, sekä rakennus-
kanta. Lähde Paikkatietoikkuna. 
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3.2 Suunnittelutilanne 

3.2.1 Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 

Valtioneuvosto on päättänyt 30.11.2000 valtakunnallisista alueidenkäyttötavoitteista, jotka 

on otettava kaavoituksessa huomioon. Tavoitteet on tarkistettu vuonna 2009 ja ne on uu-

distettu valtioneuvoston päätöksellä 14.12.2017 (voimaantulo 1.4.2018). Valtakunnallisia 

alueidenkäyttötavoitteita ovat: 

- Toimivat yhdyskunnat ja kestävä liikkuminen 
- Tehokas liikennejärjestelmä 
- Terveellinen ja turvallinen elinympäristö 
- Elinvoimainen luonto- ja kulttuuriympäristö sekä luonnonvarat 
- Uusiutumiskykyinen energiahuolto 

Tätä kaavahanketta koskevat erityisesti neljä ensimmäistä tavoitetta.  

3.2.2 Maakuntakaava 

Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaava hyväksyttiin maakuntavaltuustossa 11.6.2003, ja 

vahvistettiin ympäristöministeriössä 17.2.2005 ja sai lainvoiman korkeimman hallinto-oi-

keuden hylättyä kaavasta tehdyt valitukset 25.8.2006 päivätyllä päätöksellään.  

Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaava on uudistettu teemoittain kolmessa eri vai-

heessa. Nämä vaihemaakuntakaavat ovat korvanneet kokonaismaakuntakaavan 

vuodelta 2005.  

- Pohjois-Pohjanmaan 1. vaihemaakuntakaava on vahvistettu 23.11.2015 ja 
sai lainvoiman korkeimman hallinto-oikeuden hylättyä kaavasta tehdyt valituk-
set 3.3.2017 päivätyllä päätöksellään. Vaihemaakuntakaavan aihepiirit ovat 
energiatuotanto ja -siirto, kaupan palvelurakenne ja aluerakenne, taajamat, 
luonnonympäristö, energiantuotanto ja -siirto, sekä liikennejärjestelmät. 

- Pohjois-Pohjanmaan 2. vaihemaakuntakaava on hyväksytty 7.12.2016, ja tuli 
lainvoimaisena voimaan 2.2.2017, kun hyväksymispäätöksestä ei tehty jätetty 
valituksia Pohjois-Suomen hallinto-oikeuteen. Vaihemaakuntakaavan aihepii-
rit ovat kulttuuriympäristöt ja maisema-alueet, maaseudun asutusrakenne, vir-
kistys- ja matkailualueet, seudulliset ampumaradat ja materiaalikeskukset, 
sekä puolustusvoimien alueet. 

- Pohjois-Pohjanmaan 3. vaihemaakuntakaava on hyväksytty 11.6.2018. Lau-
sunto hyväksymispäätöksestä tehdyistä valituksista käsiteltiin maakuntahalli-
tuksessa 5.11.2018 (§231) ja maakuntahallitus päätti 5.11.2018 kokoukses-
saan (§ 232) määrätä 3. vaihemaakuntakaavan tulemaan voimaan maan-
käyttö- ja rakennuslain 201 §:n nojalla. Pohjois-Suomen hallinto-oikeus on vä-
lipäätöksessään 26.3.2019 hylännyt vaatimukset keskeyttää Pohjois-Pohjan-
maan 3. vaihemaakuntakaavan täytäntöönpano, joten täytäntöönpano voi jat-
kua. Valitukset eivät koske hankealuetta. Vuoden 2005 kokonaismaakunta-
kaava on siten kumoutunut. 
3. vaihemaakuntakaavassa käsiteltyjä teemoja ovat mm. pohjavesi- ja kiviai-
nesalueet, mineraalipotentiaali- ja kaivosalueet, tuulivoima-, sekä suoalueiden 
ja verkostojen tarkistukset.  
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Leiviskänkankaan teollisuusalue on maakuntakaavassa seudullisesti merkittävä 
teollisuusalue (t), joka sijaitsee Pyhännän taajamatoimintojen alueen (A) pohjois-
puolella, tärkeällä pohjavesialueella ja rajautuu idässä kantatiehen. Alueen länsi-
puolella näkyy mineraalivarantoalueen vyöhykemerkintä (aniliini harkkoviiva ekv). 

 

  

3.2.3 Yleiskaava 

Alueella ei ole voimassa olevia yleiskaavoja. Lähialueelle sijoittuva Pyhännän kirkonkylän 

osayleiskaava 2000 on laadittu vuonna 1990 ja se katsotaan vanhentuneeksi.  

 

Pyhännän osayleiskaava oli 

luonnosvaiheessa nähtävillä 

osittain samanaikaisesti ase-

makaavaluonnoksen kanssa.  

Yleiskaavaluonnoksessa Lei-

viskänkankaan teollisuusalue 

on esitetty merkinnällä TY, 

Teollisuusalue, jolla ympä-

ristö asettaa toiminnan laa-

dulle erityisiä vaatimuksia. 

Leiviskänkankaalle on reser-

vialueena esitetty laajenemis-

alueita etelän suuntaan ja 

laaja asemakaavoitettu, tois-

taiseksi pääosin toteutuma-

ton, laajennusalue on esitetty 

uutena teollisuusalueena. 

Maustetie on esitetty uutena 

tienä, ja sen yhdistyminen 

Tuotantotiehen ja sen jatkeeseen, sekä Tukkitiehen on esitetty tieliikenteen yhteystar-

peena.  

Pohjois-Pohjanmaan vaihemaa-
kuntakaavojen epävirallinen yh-
distelmä (haettu 30.11.2018). 
 

Ote alustavasta osayleiskaavaehdotuksesta 22.8.2019. 
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Biokaasulaitoksen sijoitusvaihtoehto 1 on esitetty merkinnällä ENve1 pohjavesialueen ul-

kopuolelle. Vaihtoehto antaisi mahdollisuuden hyödyntää kaukolämpöä Leiviskänkankaan 

teollisuusalueella.  

3.2.4 Asemakaava 

Suunnittelualue sijaitsee Leiviskänkankaan asemakaava-alueella. Voimassa oleva ase-

makaava on laadittu ja uudistettu useassa vaiheessa. Kantatien ja Maustetien alueella on 

voimassa asemakaava vuodelta 2007, Maustetien varressa olevan Salvoksen tontin ja 

sen laajennusalueen asemakaava on hyväksytty 30.8.2010 ja asemakaavan laajennus 

sekä laajan keskeisen alueen asemakaavan muutos on hyväksytty 24.6.2013. Osia 

näistä sisältyy asemakaavan muutosalueeseen. Ote voimassa olevasta asemakaavasta 

on kaavakarttatulosteella ja kaavavaiheet selviävät linkistä https://paikka-

tieto.sweco.fi/maps/pyhanta/kartta  

Voimassa olevan asemakaavan merkinnät 

Korttelin 202 tontti 13 on teollisuusalueen korttelialuetta, merkinnällä T/pv, jossa pv tar-

koittaa pohjavesialuetta. 

 

Pääosa korttelia 202 ja kortteli 216 ovat teollisuusaluetta (TY), ja pieni viheralue lähivirkis-

tysaluetta (VL) merkinnöillä 

 

Lisäksi alueella on Maustetien katualuetta ja kantatien 88 liikennealuetta.  

Muutosaluetta koskevat asemakaavamääräykset (tonttia 13 koskee vain päivittämätön 

pohjavettä koskeva kaavamääräys). 

https://paikkatieto.sweco.fi/maps/pyhanta/kartta
https://paikkatieto.sweco.fi/maps/pyhanta/kartta
https://paikkatieto.sweco.fi/maps/pyhanta/kartta
https://paikkatieto.sweco.fi/maps/pyhanta/kartta
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3.2.5 Rakennusjärjestys ja pohjakartta  

Pyhännän kunnanvaltuusto on hyväksynyt Pyhännän voimassa olevan rakennusjärjestyk-

sen 25.1.2016.   

Kaavan luonnosvaiheessa käytettiin Maanmittauslaitoksen 12.6.2013 hyväksymää ase-

makaavan pohjakarttaa, joka oli kaavoitusmittausasetuksen N:o 1284 mukainen ja vas-

tasi olosuhteita marraskuussa 2012. Lisäksi suunnittelijoiden käytössä oli tuore ortoilma-

kuva.  

Asemakaavan pohjakartta ei enää täysin vastannut Leiviskänkankaan alueen tilannetta 

mm. rakennusten ja teknisten verkostojen osalta, eikä se ulottunut riittävän laajalle liitty-

mäjärjestelyjen vaatimalle alueelle kaavan ehdotusvaiheessa. Asemakaavan pohjakartta 

päivitettiin ja laajennettiin koskemaan koko suunnittelualuetta syksyllä 2019.  

Pohjakartta on kaavan hyväksymisvaiheessa Maankäyttö- ja rakennuslain 54a § 

(11.4.2014/323) mukainen ja vastaa kaavan laatimisajankohdan olosuhteita. Haapajärven 

kaupungin maanmittausteknikko Jouko Malila on hyväksynyt pohjakartan 18.11.2019.  

Pohjakartan korkeusjärjestelmä on N60. 
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4 ASEMAKAAVAN SUUNNITTELUN VAIHEET 

4.1 Asemakaavan suunnittelun tarve 

Tavoitteena on laajentaa Leiviskänkankaan asemakaavaa pohjoiseen ja länteeen päin 

niin, että Maustetielle voidaan osoittaa uusi linjaus ja liittymä kantatielle 88, sekä laajen-

taa Salvos Oy:n tonttia länteen. Kaavamuutosta on tarpeen viedä eteenpäin kiireellisenä 

niin, että sillä pystytään edistämään Salvoksen laajennushanketta. Asemakaavan muu-

toksessa ja laajennuksessa otetaan huomioon laajemminkin mm. elinkeinoelämän kehit-

tämisen tarpeet, liikennetarpeet ja alueen sijainti pohjavesialueella. 

4.2 Suunnittelun käynnistäminen ja vireilletulo 

Pyhännän kaavoitustyöryhmä päätti käynnistää kiireellisenä kaavamuutoksen ja kaava 

kuulutettiin vireille 17.12.2018. Osallistumis- ja arviointisuunnitelma asetettiin nähtäville 

koko kaavaprosessin ajaksi samaan aikaan kun asemakaavaluonnos asetettiin nähtäville 

(20.12.2018-15.1.2019). 

4.3 Osallistuminen ja yhteistyö 

4.3.1 Osalliset 

Kaavan osallisia ovat maanomistajat ja ne, joiden asumiseen, työntekoon tai muihin oloi-

hin kaava saattaa huomattavasti vaikuttaa, sekä viranomaiset ja yhteisöt, joiden toimialaa 

suunnittelussa käsitellään. Osallisille ja kunnan jäsenille varataan mahdollisuus osallistua 

kaavan ja kaavamuutoksen valmisteluun, arvioida kaavan ja kaavamuutoksen vaikutusta 

sekä lausua kirjallisesti tai suullisesti mielipiteensä asiasta. 

Tässä hankkeessa keskeisiä osallisia ovat: 

− Suunnittelualueen, lähialueen ja kunnan asukkaat ja maanomistajat, joita suunnit-
telu koskee 

− Alueen yrittäjät, yhdistykset ja yhteisöt, joita suunnittelu koskee 

− Kunnan toimielimet ja viranhaltijat, joiden toimialaa asia koskee 

− Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus 

− Pohjois-Pohjanmaan liitto 

− Pohjois-Pohjanmaan museo 

− Ympäristöpalvelut Helmi 

− Jokilaaksojen pelastuslaitos 

− Alueella toimivat sähkö-, puhelin- ja vesiyhtiöt 

4.3.2 Osallistuminen ja vuorovaikutusmenettelyt  

Kaavan vireille tulo       KH 17.12.2018, § 191 
Kaavaluonnos ja päivitetty OAS nähtävillä      20.12.2018 - 15.1.2019 
Työpalaveri: ELY/liikenne / kunta / konsultti     13.2.2019 
1. viranomaisneuvottelu       20.5.2019 
2. viranomaisneuvottelu (Pyhännän OYK-VON yhteydessä)  6.6.2019 
Kaavaehdotus nähtävillä      2.10.2019 - 4.11.2019 
Hyväksyminen, kunnanvaltuusto     __.__.2019, § ___ 
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4.3.3 Viranomaisyhteistyö 

Pohjois-Pohjanmaan ELY:n liikenne ja infrastruktuuri -vastuualueen kanssa on käyty 

alustavia keskusteluja Leiviskänkankaan liikenteen järjestämisestä pidemmällä aikavälillä 

vuonna 2017. Tällöin meneillään oli liikenneselvitys Leiviskänkankaan pohjoisosalle.  

Leiviskänkankaan pohjoisosan asemakaavatyön tultua kiireellisenä vireille joulukuussa 

2018, yhteistyötä jatkettiin työpalavereissa, viranomaisneuvotteluissa ja keskusteluissa 

ELY:n kanssa erityisesti liikenne- ja pohjavesiasioista, sekä esiteltiin ja arvioitiin erilaisia 

koko Leiviskänkangasta koskevia liikennemallivaihtoehtoja. ELY:n liikenne- ja pohjavesi-

asiantuntijat ovat pitäneet myös keskinäisen työkokouksen 25.6.2019, jossa todettiin kaa-

vasuunnitelman (14.6.2019) mukainen ratkaisu hyväksyttäväksi ja Maustetien uusi linjaus 

noin 350 metrin etäisyydelle Tuotetien liittymästä mahdolliseksi myös pohjaveden suoje-

lun kannalta, kunhan tie- ja katurakentamisen yhteydessä toteutetaan pohjavesisuojauk-

set. Tuotetien liittymä kantatielle säilyy tässä ratkaisussa nykyisellä paikallaan. ELYn oh-

jeistuksen (sähköposti 17.6.2019) mukaan Maustetien liittymä tarvitsee väistötilan ja va-

laistuksen ulottamisen 250 m liittymästä pohjoiseen, Oulun suuntaan.   

Lisäksi puhelinneuvottelussa 26.8.2019 (ELY-liikenteen edustaja / kaavan laatija) on 

sovittu, että vanhaa Maustetietä ei tarvitse säilyttää katualueena kantatien 88 suuntaisella 

osalla, vaan tämä tiealueen osa voidaan liittää Real Snacksin tonttiin ja hoitaa mahdolli-

set läpiajotarpeet tältä kohtaa ajo-merkinnällä.  

Keskeisiltä viranomaisilta pyydetään lausunnot kaavaluonnoksesta ja kaavaehdotuksesta 

niiden nähtävilläoloaikana.  

4.3.4 Valmisteluvaiheen kuuleminen  

Viranomaisten taholta nousivat valmisteluvaiheen lausunnoissa erityisesti esiin liikenne- 

ja liittymäjärjestelyt sekä pohjaveden suojelu. ELY toi esille tarpeen laatia liikenneselvitys 

koko Leiviskänkankaan teollisuusalueelle yleiskaavan luonnoksessa esitetty laajennus-

alue mukaan lukien.  

Palautteessa Leiviskänkankaan yritysten taholta pidettiin mahdottomana tilannetta, jossa 

Tuotetien varressa sijaitsevat yritykset eivät voisi entiseen tapaan liittyä kantatielle Tuote-

tien liittymän kautta. Ajoa yritystonttien läpi tai katualueiden puhkaisemista toimivan yri-

tyksen pihan läpi pidettiin mahdottomana sekä yritysten toiminnan että liikenteen turvalli-

suuden ja sujuvuuden kannalta. 

4.3.5 Ehdotusvaiheen kuuleminen  

Ehdotusvaiheen kuulemisen yhteydessä saatiin neljä viranomaislausuntoa tai viestiä 

(ELY-keskus, Pohjois-Pohjanmaan liitto, Museovirasto ja Ympäristöpalvelut Helmi). Lau-

suntojen mukaan kaikki sovitus tarkennukset ja muutokset on tehty, eikä kaavakarttaan 

esitetty mitään muutoksia. Ympäristöpalvelut Helmi korosti vielä, että pohjaveden suoje-

lua koskevia toimia tulee toteuttaa myös jo toteutetulla asemakaavan muutosalueella. 

Muut osalliset kuten yritykset ja alueen tai lähiympäristön maanomistajat tai asukkaat ei-

vät esittäneet muistutuksia ehdotusvaieessa.  
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4.4 Asemakaavan tavoitteet 

Tavoitteena on laajentaa Leiviskänkankaan asemakaavaa pohjoiseen niin, että Mauste-

tielle voidaan osoittaa uusi linjaus ja liittymä kantatielle 88, parantaa liikennöitävyyttä kai-

kille entisen ja uuden Maustetien varren tonteille ja turvata Tuotetien varren yritysten yh-

teydet kantatielle 88. Tavoitteena on myös löytää teolllisuusalueen sisäistä liikennettä jou-

hevoittava ajoyhteys pohjois-etelä -suunnassa korttelin 202 pohjoisosan keskivaiheilta 

Maustetien ja Tuotetien välille, parantaa kevyen liikenteen olosuhteita ja muodostaa teol-

lisuusalueelle kokoojatieksi ”kehätie”, joka tarjoaa sujuvat yhteydet kantatielle 88.   

Asemakaavaan muutoksella ja siihen liittyvällä liikenneselvityksellä tutkitaan uudet tie, 

pyörätie-, tontti- ja liittymäjärjestelyt ja tarkastellaan alueen sisäisiä ajoyhteyksiä. Asema-

kaavassa esitetään tonttien laajentamismahdollisuudet ja yhdistetään Salvos Oy:n käy-

tössä olevia tontteja. Liittymä-, tie- ym. ratkaisuista käydään keskusteluja ELY-keskuksen 

ja vanhan Maustetien/Tuotetien liittymän varassa olevien yritysten kanssa. Asemakaavan 

muutosalue rajataan ehdotusvaiheessa näiden keskustelujen perusteella.  

Asemakaavan muutosta viedään eteenpäin kiireellisenä niin, että sillä pystytään edistä-

mään nopealla aikataululla suunnittelualueen yritysten hankkeita. Asemakaavan muutok-

sessa ja laajennuksessa otetaan huomioon mm. elinkeinoelämän kehittämisen tarpeet, 

liikennetarpeet ja alueen sijainti pohjavesialueella.  

Asemakaavan muutos laaditaan MRL 54§:n asettamat asemakaavan sisältövaatimukset 

huomioon otteen. Alueella ei ole voimassa oikeusvaikutteista yleiskaavaa. Asemakaavan 

laatimisessa otetaan huomioon vireillä olevan yleiskaavan lähtötiedot, selvitykset ja 

maankäyttötarkastelut, sekä tarpeellisessa määrin MRL §:n mukaiset yleiskaavan sisältö-

vaatimukset.  

4.4.1 Viranomaisten tavoitteet  

ELY-keskuksen kanssa järjestettiin viranomaisneuvottelu (20.5.2019) ja Pyhännän kirkon-

kylän osayleiskaavatyön viranomaisneuvottelun (6.6.2019) yhteydessä erillinen työneu-

vottelu tavoitteiden tarkentamiseksi ennen asemakaavan ehdotusvaihetta.  

Tärkeimpiä viranomaisten esiin tuomia tavoitteita olivat pohjaveden suojelu ja uuden kan-

tatien liittymän sijainti, sekä muut liikennejärjestelyt. Tuotetien liittymän säilyttäminen to-

dettiin mahdolliseksi, kun Maustetien uusi liittymä siirretään teollisuusalueen pohjoispuo-

len maanomistajan maalla mahdollisimman kauas Tuotetien liittymästä, jolloin liittymien 

väliseksi etäisyydeksi saadaan lähes 350 m.  

ELY -liikenne esitti viestissään 17.6.2019 tarkennuksena kantatien liittymäjärjestelyihin, 

että liittymään toteutetaan väistötila ja että tievalaistusta jatketaan vielä noin 250 m Maus-

tetien liittymästä Piippolan suuntaan. ELY alentaa tällä alueella kantatien nopeusrajoituk-

sen 80 kilometriin tunnissa (nykyinen 100 km/h).  

Tavoitteet ovat tarkentuneet myös pohjaveden suojelua ja uuden liittymän paikkaa käsi-

telleessä ELY-keskuksen sisäisessä työneuvottelussa 25.6.2019, jossa olivat läsnä aluei-

denkäyttöryhmän, ympäristönsuojeluyksikön ja liikennevastuualueen edustajat. Neuvotte-
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lun lopputuloksena oli, että Maustetien uusi liittymälinjaus on toteutettavissa sekä liiken-

neturvallisuuden että pohjavesiensuojelun näkökulmasta. Pohjaveden osalta asemakaa-

vamääräyksiin tulee lisätä uusi määräys, jossa todetaan, että pohjavesialueella tulee tie- 

ja katurakentamisen yhteydessä toteuttaa pohjavesisuojaus.  

Viranomaisten, Leiviskänkankaan pohjoisosan yritysten ja kunnan tavoitteiden yhteenso-

vittamisesta on lisätietoa kohdassa 4.3.3 Viranomaisyhteistyö.  

Valtakunnallisista alueidenkäyttötavoitteista korostuvat tässä kaavatyössä erityisesti: 

- tehokas liikennejärjestelmä (tässä tapauksessa lähinnä kantatien liikenteen 

ja teollisuusalueen sisäisen liikenteen toimivuus) ja  

- terveellinen ja turvallinen elinympäristö (tässä tapauksessa lähinnä pohjave-

den suojelu, kevyen liikenteen ja ajoneuvoliikenteen turvallisuus).  

(Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet, katso myös luku 3.2.1)  
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5 ASEMAKAAVAN KUVAUS 

5.1 Kaavan rakenne 

Leiviskänkankaan asemakaava-alueen rakenne säilyy pääosin entisellään, kuitenkin niin, 

että Maustetie-nimiselle kokoojatielle suunnitellaan uusi linjaus ja liittymä kantatielle 88 

(Ouluntie) ja korttelia 202 laajennetaan länteen. Lisäksi tarkistetaan tieyhteyksiä teolli-

suusalueen sisällä ja yhdistetään Sahatie uuteen Maustetiehen, jolloin saadaan aikaan 

Leiviskänkangasta kiertävä kehätie, jonka eteläpäästä on Periojantien kautta toinen yh-

teys kantatielle 88. Yhteys Sahatielle on osoitettu katuna kortteleiden 202 ja 212 välistä, 

voimassa olevan asemakaavan VL-aluetta käyttäen ja tontteja hieman pienentäen.  

Pohjois-etelä -suuntainen ajoyhteys korttelin 202 läpi on osoitettu ohjeellisella merkinnällä 

Salvoksen ja Maustajan välistä. Yhteys antaa Tuotetien varressa toimivalle kuljetus- ym. 

palveluita muille alueen yrityksille tarjoavalle yritykselle ajoyhteyden Leiviskänkangasta 

kiertävälle kehätielle ilman, että pitää ajaa kantatien kautta. Käytöstä pois jäävälle Maus-

tetien osuudelle jätetään kantatien 88 suuntainen ajoyhteys korttelialueen sisäisellä mer-

kinnällä (ajo) ja pistekatkoviivalla osoittaen.  

  
 

Asemakaavaehdotus. Kaavan luonnosvaiheessa olemassa olleet rakennukset on tummennettu ja 

Salvoksen tontille kaavan luonnosvaiheessa suunnitteilla olleet rakennusmassat sekä korttelin 212 

tontin 1 mahdollinen rakennusten sijoittuminen on esitetty ohjeellisella alueen osa -merkinnällä. 

Vanha Maustetie on liitetty korttelin 202 tontteihin. Yhteys uudelta Maustetieltä Tuotetielle on osoi-

tettu lyhyen Maustekuja -nimisen tien ja tontin itäreunan ajo-merkinnällä osoitetun yhteyden kautta.  
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5.1.1 Vaihtoehdot 

Kaavan vaihtoehdot tutkittiin liikenneselvitykseen liittyvillä erillisillä kaavarunkovaihtoeh-

doilla ennen kaavaehdotuksen laatimista, ja ne perustuivat lähinnä vaihtoehtoihin liiken-

teen ja kantatien liittymien järjestämisessä. Kaavaehdotusta alettiin kehittää vaihtoehdon 

5 pohjalta, kuitenkin niin että uusi liittymä sijoitettiin lähes 350 metrin etäisyydelle olevasta 

Tuotetien liittymästä. Vaihtoehdot arviointeineen ovat liitteenä 2.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.1.2 Mitoitus 

TY-alueiden pinta-alat ja rakennusoikeus ilmenevät ehdotusvaiheen tilastolomakkeessa. 

Salvos Oy:lle on varattu huomattava laajennus korttelin 202 länsipäähän ja vanha Maus-

tetie on liitetty tontteihin, mutta muuten suunniteltu teollisuusalueen laajennus ei muuta 

merkittävästi rakennusoikeuksia alueella. Tehokkuuslukuja on länsiosassa säädetty sopi-

maan yhteen Leiviskänkaakaan aiemman laajennuksen kanssa, jotta piha-alueiden liiken-

nöitävyys olisi parempi. 

      
 
Viidessä maankäyttövaihtoehdossa tutkittiin Leiviskänkankaan teollisuusalueen liittyminen kanta-
tiehen 88 yhden ja kahden liittymän kautta. Asemakaavan pohjaksi otettiin vaihtoehto 5, jossa 
vielä siirrettiin uutta Mustetien liittymää pohjoiseen niin paljon kuin pohjavesiolosuhteiden ja maan-
omistusolojen kannalta oli järkevää ja mahdollista.  
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5.2 Aluevaraukset 

Kaikki kaavamerkinnät selityksineen löytyvät kaavakartalta. 

5.2.1 Korttelialueet 

Korttelialueiden merkintöinä käytetään  

 

5.2.2 Muut alueet  

Muita aluemerkintöjä ovat mm. VL, EV- merkinnät sekä maantien alueen ja katualueen 

merkinnät. 

 

 

5.3 Ympäristön laatua koskevien tavoitteiden toteuttaminen 

Leiviskänkangas on taajaman vedenhankinnan kannalta tärkeä pohjavesialue, joten siellä 

tulee rakentaa ja toimia niin ettei pohjaveden laatua vaaranneta. Leiviskänkankaan teolli-

suusalue sijaitsee jo tällä alueella. Sekä uudessa rakentamisessa että teollisuusalueen 

vanhojen osien kunnostamisessa tulee pohjaveden suojelun olla keskeisessä asemassa.   

Suunnittelualue on Oulun / vt4:n suunnasta tultaessa ensimmäinen näkymä Pyhännän 

kirkonkylän rakennettuun ympäristöön, joten laadukas toteutus on tärkeää. Näkyvimmällä 

paikalla olevat teollisuustontit on jo rakennettu. Muutokset alueen ilmeessä tapahtuvat 

pitkän alan kuluessa. Korttelialueiden väliin jäävillä puustoisilla alueen osilla on suuri mer-

kitys suunnittelualueen ilmeeseen. Nämä alueen osat on kuitenkin luonnosvaiheessa 

osoitettu ohjeellisilla merkinnöillä. Ehdotusvaiheessa harkitaan, onko niitä mahdollista 

muualla kuin korttelien reunoilla osoittaa sitovina, tai määrätäänkö puuston säilyttämi-

sestä ja istuttamisesta esimerkiksi yleismääräyksellä.  

5.4 Kaavamääräykset 

Kaikki kaavamerkinnät ja niihin liittyvät määräykset ovat kaavakartalla. Kaavaan on sisäl-

lytetty myös rakentamistapaan ja kaavan toteuttamiseen liittyviä yleisiä määräyksiä: 
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5.5 Vaikutusten arviointi 

Vaikutusten arviointia koskevat merkinnät  

(-) haitallinen vaikutus tai riski 

(- -) huomattava riski tai haitallinen vaikutus riskin toteutuessa 

(+) positiivinen vaikutus 

(+ +) huomattava positiivinen vaikutus 

(0) vaikutusta ei ole tai sellaista ei ole tunnistettavissa 

(?) vaikutuksen määrä tai laatu on epävarma, todennäköisyys, 

5.5.1 Vaikutukset luontoarvoihin ja luonnonvaroihin  

Tärkein huomioon otettava luontoarvo ja luonnonvara suunnittelualueella on pohjavesi. 

Leiviskänkankaan teollisuusalue sijaitsee nykyisellään kokonaisuudessaan vedenhankin-

nan kannalta arvokkaalla pohjavesialueella, joten jo nykytilanne pitää sisällään riskejä ja 

mahdollisia haitallisia vaikutuksia, joiden todennäköisyyttä on vaikea arvioida (- -, ?) 

Uusi Maustetien linjaus ja erityisesti uusi Maustetien liittymä kantatielle 88 tulevat ny-

kyistä lähemmäksi pohjavedenottamo, joka sijaitse noin 0,5 km päässä pohjoisen suun-

nassa (-,?). Lisäksi Salvos Oy:n tonttia on laajennettu huomattavasti lännen suuntaan (-). 

Ratkaisusta on neuvoteltu ELYn liikenteen ja pohjaveden suojelun asiantuntijoiden kes-

ken ja todettu että tielinjaus ja uuden liittymän rakentaminen on mahdollinen ratkaisu, 

kunhan katu- ja tiealueiden rakentamisen yhteydessä toteutetaan pohjavesisuojaukset. 

Kaavamääräyksissä tätä on edellytetty ja lisäksi määräyksenä on, että hulevedet tulee 

pysäköinti- ja varastoalueilta johtaa öljynerotuskaivon kautta pohjavesialueen ulkopuo-

lelle. Asemakaavassa on myös annettu määräyksiä pohjaveden laadulle vaarallisten ai-

neiden varastoinnista ja muusta pohjaveden suojelusta. Vaikka pääosa suunnittelualu-

eesta on jo rakennettua aluetta, tulee niilläkin pohjaveden suojausta parantaa rakennus-

hankkeiden yhteydessä, joten kokonaisuutena pohjaveden suojelu paranee verrattuna 

nykytilaan (+) 

Pohjaveden suojelua koskevia määräyksiä on kehitetty asemakaavassa ja niitä sovelle-

taan myös vireillä olevassa Pyhännän kirkonkylän yleiskaavatyössä, mistä lienee syner-

giaetua laajemminkin (?).  

Asemakaava-alueella ei ole uhanalaisia luontotyyppejä tai lajeja, joten vaikutusta niihin 

ei ole (0). Uudet tie- ja liittymäjärjestelyt sekä Salvoksen tontin laajennus vähentävät jon-

kin verran metsätalouskäytössä olevaa aluetta ja nykyinen harvennettu mäntymetsä 

muuttuu tältä osin teollisuus- ja tiealueeksi (-).  

5.5.2 Vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen  

Asemakaavassa suunniteltu Leiviskänkankaan teollisuusalueen laajennus on vähäinen, 

eikä muuta huomattavasti rakentamisen määriä alueella, joten vaikutus nyt suunnitelta-

van alueen toteuttamisen johdosta yhdyskuntarakenteeseen on vähäinen (0, ?).  
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5.5.3 Vaikutukset kunnan elinvoimaan, kunnalle ja yrityksille koituviin kustannuksiin  ja 

teollisuuden toimintaedellytyksiin  

Suunniteltu Leiviskänkankaan teollisuusalueen laajennus pitää sisällään uudistetun ko-

koojatien ja sen uuden liittymän kantatielle. Tämä on merkittävä parannus verrattuna alu-

een nykyiseen hankalaan liittymään ja ahtaaseen kokoojatiehen. Tätä kautta kaavamuu-

toksella ja laajennuksella on kuitenkin selkeä positiivinen vaikutus kunnan elinvoimaan ja 

teollisuuden toimintaedellytyksiin. (++) 

Asemakaavan laajennusalue on vähäinen verrattuna Leiviskänkankaan nykyiseen laajuu-

teen, eikä muuta huomattavasti rakentamisen määriä alueella. Muutos on kuitenkin mer-

kittävä laajennusalueen viereisten teollisuusyritysten kannalta ja se antaa positiivisen 

viestin yrittäjille siitä, että niiden toimintaedellytyksistä halutaan kunnassa huolehtia (++).  

Pohjaveden suojelu aiheuttaa erityisesti kunnalle kustannuksia (-?). Kunnan päävedenotta-

mon pohjaveden suojelusta huolehtiminen on kuitenkin kunnan ja sen asukkaiden sekä yritys-

ten kannalta ehdottoman välttämätöntä. Leiviskänkankaan merkittävät elintarvikeyritykset 

käyttävät tätä vettä ja erityisesti niille ja Pyhännän asukkaille pohjaveden pilaantuminen olisi 

erittäin haitallista. Kaavassa annetut määräykset turvaavat pohjaveden laadun ja ehkäisevät 

kunnalle vieläkin kalliimpia vahinkoja ja investointitarpeita (+ ?). Toisaalta kunnan vesihuolto-

toimi on jo alustavasti selvittänyt pohjaveden ottoa noin 8 km etäisyydeltä taajamasta, mikä 

on kustannuskysymys, mutta turvaisi pohjaveden riittävyyden tulevaisuudessa (?). 

5.5.4 Sosiaaliset vaikutukset, palvelujen saavutettavuus ja terveysvaikutukset 

Leiviskänkankaan kaavan muutos ja laajennus mahdollista yritysten merkittävän laajenta-

misen ja parantaa näin entisestään työpaikkojen saatavuutta Pyhännän asukkaille, mah-

dollistaa uusien asukkaiden muuttamisen kuntaan, ja antaa väkiluvun kasvun myötä mah-

dollisuuksia palveluiden parantamiseen. Tällä on arjen sujuvuuden ja ajankäytön kannalta 

iso positiivinen merkitys kunnan asukkaille. (++) 

Ihmisten toimeentulon kannalta on tärkeää, että asuinkunnassa on työpaikkoja ja yrityk-

sien toimintaedellytyksiä tuetaan myös maankäytön keinoin. Näin annetaan asukkaille po-

sitiivinen viesti siitä, että tulevaisuus on turvattu. (++) Leiviskänkangas tarjoaa työpaikkoja 

laajemminkin koko seudulle (+), mikä saattaa kunnan ulkopuolella asuvalle aiheuttaa työ-

matka-aikojen pitenemistä, mutta on perhesuhteiden kannalta kuitenkin parempi asia kuin 

muutto keikkatyön perässä Etelä-Suomeen (?).  

Suunnitellut jalankulu- ja polkupyöräilyväylät liittävät alueen turvallisesti kunnan keskus-

taan, mikä tukee työmatkapyöräilyä (+) ja tarjoavat samalla paremman pääsyn luontolii-

kuntaan Leiviskänkankaan pohjoispuolisilla alueilla (+). Sekä teollisuusalueen sijainti, että 

entisestään paranevat kevyen liikenteen yhteydet antavat mahdollisuuden kansanter-

veyttä parantavaan hyöty- ja arkiliikuntaan (+). 

5.5.5 Vaikutukset liikenteeseen  

Leiviskänkankaan liikennejärjestelyt on nyt selvitetty kokonaisuutena, kun asemakaavan laati-

misen yhteydessä laajennettiin alustava Leiviskänkankaan liikenneselvitys koskemaan koko 
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teollisuusaluetta keväällä 2019. Tämä antaa varmemman pohjan koko teollisuusalueen liiken-

teen kehittämiselle tuotannon volyymien ja kuljetuskaluston koon kasvaessa. (++) Vaikutuksia 

liikenteeseen arvioitiin viranomaisten ja toimijoiden kanssa käydyn vuoropuhelun pohjalta. (+) 

Koko Leiviskänkankaan alueen ja yritysten liikennöitävyys paranee merkittävästi uuden Mauste-

tie-kantatie 88 liittymän myötä (++). Kaavaratkaisu tukeutuu olemassa olevaan katu- ja liikenne-

verkkoon, jota uudistetaan ja selkiytetään. Lisäksi muodostetaan Leiviskänkankaalle sisäinen 

kehätie, jolta on mahdollista liittyä kantatielle 88 sekä uuden Maustetien että Periojantien liitty-

män kautta. (++) Tuotetie varressa olevat yritykset/yritystontit säilyttävät niille välttämättömän 

liittymän kantatielle, ja lisäksi ajoyhteyksiä myös alueiden sisällä parannetaan ja toisaalta ohja-

taan ja rauhoitetaan liikennettä alueilla, joilla se voi aiheuttaa vaaratilanteita, työmatkaliikenteen 

ja raskaan liikenteen sekoittumista, tai hankalia ajolinjoja raskaalle liikenteelle (+).  

Mikäli Pyhännän kirkonkylän yleiskaavaluonnoksessa osoitetut Leiviskänkankaan lounaispuo-

len laajennusalueet ja länsipuolen biokaasuvoimalavaraus otetaan käyttöön, nämä saattavat 

lisätä Leiviskänkankaan sisäistä liikennettä. Liikenteen lisääntyminen ei merkittävästi kohdis-

tune asemakaavan muutos- ja laajennusalueeseen, vaan Periojantien liittymään, minkä liiken-

teen lisääntymistä hillitsee kaavan myötä saatava Maustetien uusi liittymä (+,?). 

Katso liitteet ja erillinen Leiviskänkankaan liikenneselvitysraportti. 

5.5.6 Vaikutukset rakennettuun ympäristöön ja taajamakuvaan 

Suunnittelualue on Oulun / vt4:n suunnasta tultaessa ensimmäinen näkymä Pyhännän 

kirkonkylän rakennettuun ympäristöön. Näkyvimmällä paikalla olevat teollisuustontit on jo 

rakennettu, joten vaikutus on suhteellisen vähäinen. Olemassa olevat rakennukset saat-

tavat kuitenkin aikaa myöten uudistua (0, ?) Mahdolliset muutokset alueen ilmeessä ta-

pahtuvat pitkän alan kuluessa. (0) 

5.5.7 Vaikutukset virkistyskäyttöön 

Vaikutukset virkistyskäyttöön on hyvin vähäiset verrattuna voimassa olevaan asemakaa-

vaan, koska laajennusalue on pieni, eikä sijaitse asutuksen tuntumassa. (0)  

Jalankulun ja pyöräilyn yhteyksien toteuduttua kantatien varteen uuden Maustetien liittymän 

suuntaan ja teollisuusalueen kehätien varteen, niitä pitkin pääsee turvallisesti ulkoilemaan 

metsätalousalueille jokamiehenoikeuden perusteella. Reittien jatkaminen mahdollistaa ny-

kyistä paremman pääsyn luontoliikuntaan Leiviskänkankaan pohjoispuolisilla alueilla. (+) 

5.6 Ympäristön häiriötekijät 

Kaavaprosessissa tunnistettuja mahdollisia häiriötekijöitä Leiviskänkankaan yritysten laajentu-

essa ovat pohjaveteen kohdistuvat riskit ja mahdolliset vaikutukset kantatien 88 liikenteen su-

juvuuteen.  

Raskaan liikenteen häiriöiden kantatielle 88 ennakoidaan vähenevän uuden liittymän myötä, 

joten tilanne on helpottumassa. Kaavan toteutuksessa tulee erityisesti huolehtia, että poh-

javeteen ei pääse sen laatua pilaavia aineita. Myöskään ympäristön maaperään, pintave-

siuomiin ja sitä kautta Pyhännänjärveen, ei saa päästää esimerkiksi polttonesteitä tai 
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muita vedenlaatua pilaavia aineita esimerkiksi hulevesien mukana. Kunta, vesiyhtiö ja 

alueelliset ympäristöviranomaiset seuraavat mahdollisten häiriötilanteiden esiintymistä. 

5.7 Nimistö 

Alueen nimistö säilyy pääosin ennallaan. Maustetie-nimi siirtyy uudelle Maustetien lin-

jaukselle ja yhteys siltä vanhalle Maustetielle nimetään Maustekujaksi.  

6 ASEMAKAAVAN TOTEUTUS 

6.1 Toteutusta ohjaavat ja havainnollistavat suunnitelmat 

Toteutusta ohjaavat kaavaan liittyvät kaavamääräykset ja asemakaavaa tarkentavat katu-

suunnitelmat. Tieyhteyttä ja uutta liittymää kantatielle 88 on tarkasteltu keväällä 2019 riit-

tävän tilavarauksen huomioon ottamiseksi asemakaavassa ja tilaa 33:9 koskevan maan-

hankinnan tueksi. Maustetien tiesuunnitelma ja pohjavesisuojaus on suunnitteilla kaavan 

ehdotusvaiheessa. Liittymän, siihen kuuluvan väistötilan, valaistuksen, pohjavesisuojauk-

sen ja kuivatuksen suunnittelu tullee vireille pian kaavaehdotuksen nähtävilläolon jälkeen. 

Leiviskänkankaan alueen markkinoinnin, opastuksen ja yleisen houkuttelevuuden paran-

tamiseksi olisi suositeltavaa laatia erillinen kehittämis- ja ympäristösuunnitelma. 

6.2 Toteuttaminen ja ajoitus 

Tiestön toteuttamisesta asemakaava-alueille vastaa pääsääntöisesti kunta ja tonttien to-

teuttamisesta vastaavat maanomistajat. Kunta ja alueellinen ELY-keskus tekevät yhteis-

työtä Maustetien liittymäjärjestelyjen suunnittelussa. Pääosa suunnittelualueesta on jo to-

teutunutta aluetta.  

6.3 Toteutuksen seuranta 

Kunnan rakennusvalvonta ja muut viranomaiset valvovat kaavan toteutusta mm. raken-

nuslupien myöntämisen, rakennusvalvonnan ja muun viranomaisvalvonnan yhteydessä. 

 

 

Oulussa 10.9.2019 

Sweco Ympäristö Oy 

 

Kristiina Strömmer 

Arkkitehti YKS-260 
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Liitteet:  

1. Asemakaavan seurantalomake  

2. Leiviskänkankaan liittymäjärjestelyt ja rakennemallit 

 

 

Erilliset liitteet:  

- Leiviskänkankaan liikenneselvitys (Sweco Ympäristö 2017, päivitys 18.4. ja 4.9.2019) 

- Luonnosvaiheen vastineet 

- Ehdotusvaiheen vastineet 

 

 

Pyhännän kirkonkylän yleiskaavatyön yhteydessä tehdyt selvitykset, joita käytettiin ase-

makaavasuunnittelun pohjana: 

- arkeologinen selvitys (Keski-Pohjanmaan ArkeologiaPalvelu 31.7.2017)  

- luontoselvitys (Sweco Ympäristö Oy 19.10.2017) 

- pesimälinnustoselvitys (Sweco Ympäristö Oy 18.9.2018)  

- kulttuuriympäristöselvitys (Sweco Ympäristö Oy 30.10.2017)  
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